quemadmodum adv. — akým spôsobom, ako; Predicti ... sigilli circumferentiales litere sunt he; Sigillum Ciuitatis Posoniensis, prout et quemadmodum hec descriptio magisterio, seu artificio pictoris, in ... principio presentis nostre litere ... est depicta: 1436, CDH X/7, 780; *quemadmodum et* ako aj, tak ako; Aciculae quemadmodum et acus crinales a valore 1 floreni: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

queo, quire, quivi (ii) quitum — môť; Laurentius ... de Vitéz ... ac Nicolaus ... de Perin, personaliter ... constituti ... ut ... se pulchritudine pacis in aevum quirent amplexari: 1377, CDH IX/6, 224; Cum castro illi alias angusto nullum certius, quam per ignem exitium inferri queat: 1573, CDP II, 458

quercetum, i, n. — dubina, dubový porast, dubový les; Castrum Lublo ... cum villis ... nec non oppidis ... cum eorum ... attinentiis ...

quercetis, pinetis, virgultis, gays, miriciis ... obligamus: 1412, ANALECTA I, 213

querceus, a, um — dubový; *arbor quercea* dub; Meta ... currit ad arborem querceam: 1209, CDSI I, 158+

quercinus (querquinus), a, um — dubový; *arbor quercina* dub; Meta ... vadit versus occidentem et ibi sunt circa quandam arborem quercinam duae metae: 1310, RDSI I, 353

quercus, us, f. — dub; Quando rex ista fieri precepit, in die dominico in domo Ssene comitis sub quadam quercu sedebat: 1177, CDSI I, 89; Meta tendit ad quercum unam, quae dicitur angularis meta: 1245, CDSI II, 125

querela, ae, f. — 1. *alcis (rei)* al. *contra alqm* sťažnosť na niekoho (niečo), proti niekomu, nárek; Placuit nobis ipsorum lacrimosam querelam admittere et eandem misericorditer ratione previa terminare: 1240, CDSI II, 53; 2. súdna žaloba; *querelam movere* podať sťažnosť, žalobu; Cum ipse querelam contra se ipsum ... non esset moturus, ius ecclesie vestre super hoc pretermitteret indefensum: 1204, CDSI I, 106

querelator, oris, m. — sťažovateľ, ponosovateľ; Si illi ... in reddenda justitia ... remissi extiterint, tunc ... idem abbas evocetur legitime per querelatores ad praesentiam regiae majestatis rationem neglectionis ... redditurus: 1347, ANALECTA I, 411

querelo, are, avi, atum (al. **querelor**, ari, atus sum) — sťažovať sa na niečo, sťažovať si na niečo, ponosovať sa, žalovať sa na niečo; Licet idem arbitrium ... approbatum fuerat per eosdem ... iidem iobagiones et populi contra venerant domino regi iterum querelando: 1234, CDSI I, 312; Comes Iohannes filius Ite consurgens ... significare curasset, quod ipse ... futurorum contra se querelari intendentium inquisitiones ... responsurum: 1337, SZTÁRAY I, 120

querimonia, ae — *alcis (rei)* sťažnosť na niekoho, niečo; Quidam iobagiones suam coram nobis deposuerunt querimoniam, quod magister Erney ipsorum terram hereditariam indebite detineret: 1255, CDSI II, 359

querimonalis, e — obsahujúci sťažnosť, sťažujúci sa, žalujúci; Partes attulerant ... arbitris petitiones et libellos querimoniales innumerabiles: 1233, CDSI I, 287

queror, *queri*, *questus sum* — **1.** *de alqa re (alqo)* sťažovať si, ponosovať sa na niečo (niekoho); *Questi sunt apud majestatem nostram ... plebani ecclesiarum ... terrae Scepusiensis, quod ... certi ex vobis ... ipsos in ... perceptione decimarum ... molestarent*: 1548, ANALECTA I, 284; **2.** *cum alqo* hádať sa, škriepiť sa s niekým

querulatio (querulacio), *onis*, *f.* — sťažnosť; *Quedam querimonia et querulaciones*: 1461, DL 35633

querulo, *are*, *avi*, *atum* — **1.** nariekať, bedákať, kviliť **2.** sťažovať sa; *Non expectassemus ... quod ipsi ... aliquid debuisset ... contra nos agere qut querulare*: 1454, BĀRTFA I, 121

questio, *onis*, *f.* — **1.** spor; *Propositum extitit ... quod omnis materia questionis et accionis ... propter amicabilem et satisfaccionariam ordinacionem sopite essent et sedate*: 1313, RDSI I, 458; **2.** sťažnosť, žaloba; *questionem movere* podať žalobu; *Si quis ullo tempore vellet ... contra dictam ecclesiam movere questionem, ipsi pro posse suo ecclesiam ... adiuvabunt*: 1233, CDSI I, 305

questus, *us*, *m.* — **1.** sťažnosť; *Questus clamorque cunctorum Bawariorum, qui in orientales partes iter habebant ... dicentes se iniusto theloneo ... constrictos in illis partibus*: 903, CDSI I, 37-38; **2.** nárek, nariekanie

questus p. quaestus

qui, quae (que), quod — **1.** (opyt. zám.) ktorý?, aký? **2.** (vzťaž. zám.) ktorý, kto, čo; *Cum castrum ... Kamarum ... quod ... per Matheum de Trenchinio ... detinebatur ... expugnassemus*: 1318, CDH VIII/2, 205; **3.** (neurč. zám.) *po si, nisi, num, ne*; *Dignitatem uel personatum seu officium ... si que uel si quis aut si quod in ecclesia sancti Martini Scepusiensis ... vacat ad presens ... tibi ... reseruamus*: 1345; RVAT171:010v-011r

quia spoj. — pretože, keďže, lebo, že; *Item piscatores de villa Weynic gravantur, quia abbas Urias ... compellit eos explere officium nautarum, qui tantum pisces debent dare*: 1233, CDSI I, 288

quicumque (quicunque), *quaecumque (quecumque), quodcumque* — **1.** ktokoľvek, čokoľvek; *Quicumque ex ipsis [i.e. civibus] sine herede decesserint, bona sua mobilia cuicumque voluerint, conferendi habeant*

facultatem: 1238, CDSI II, 31; **2.** ktorýkoľvek, akýkoľvek; *Quasdam possessiones ... quocunque modo seu titulo ipsum contingentes*: 1317, RDSI I, 122

quidam quiddam — **1.** ktosi, čosi, niekto, niečo; *Zonuk comes [in Danubio] natabat, quem ... quidam nomine Murthmur levavit in navim*: *Compositio saec. XIV.*, 342; **2.** **quidam quaedam quoddam** adj. **a** ktorýsi, akýsi; *Quidam procer Trinciniensis nomine Benedictus conquestus fuit de domino Nitriensi episcopo*: 1208, CDSI I, 116; **b** takmer, akoby, takpovediac

quidditas, *atis*, *f.* — **1.** skutočnosť, podstata, súcno; *Scripsi hec paternitati vestre ... ut ... sciat et adversitatis ac periculi quidditatem*: *Rogerii Carmen*, 588; **2.** schopnosť; *Nos consideratis fidelitatibus ... ipsius Iacobi, quibus idem nobis iuxta suam quidditatem ... studuit ... complacere*: 1381, DI 62531

quidem — adv. (stojí za slovom, na ktoré sa viaže) **1.** iste, naozaj, veru, síce; *Si qui iure ... in ... iudiciorum oneribus vincantur, illis eiusmodi onera regia celsitudo ... relaxare quidem potest, non tamen debet*: 1486, DRH II, 317; **2.** ale, avšak, totiž; *ne ... quidem ani*; *Exercitus [Turcarum] ... ex adverso nostri castra metatus est, ut inter hostium et nostra castra ne dimidium quidemmilliare interesset*: 1596, ANALECTA I, 32

quies, *etis*, *f.* — **1.** pokoj, odpočinok; [*Nicolaus palatinus*] *nobis regnoque ... quietem et pacis tranquillitatem per suos ... famulatus ... inimicos dire persequendo ... reparavit*: 1406, DL 9225; **2.** spánok **3.** ticho; *Monasterium pro eisdem fratribus ... et domos ac officinas religiose conversacionis quieti congruentes disposuimus ... ordinare*: 1252, CDSI II, 260

quiescentia (quiescentia, quiescencia), *ae*, *f.* — upokojenie, utíšenie, odpočinok, odpočinitie; [*Cum*] *Jacobus plebanus ... unacum suis causa quiescentie per parvum tempus descendi postulasset*: 1422, ZsO IX, 985

quiesco, *ere*, *quievi*, *quietum* — **1.** odpočívať; *Regalis ... celsitudo, munificencie sue manus illis debitis temporibus aperiendo, in quorum quiete quiescit ... et sublimacione magnifice sublimatur*: 1273, DL 31184; **2.** spať **3.** utíšiť sa **4.** mlčať, byť ticho

quietantia (quietancia, quittance), ae, f. — potvrdenka, kvitancia; Ipsi abbas et conventus sibi [i.e. iudici Poseniensis] super hoc [i.e. solutione pecuniae] litteram quietantiae, seu expeditoriam dare [tenerentur]: 1378, CDH IX/5, 284

quietantialis (quietancialis), e — potvrdzujúci, kvitančný; Volumus ... vt singulis annis toties quoties opus fuerit super ipsorum salium assignatione per vos dictis fratribus fienda, literas quietantiales extradent: 1438, CDH XI, 119

quietantionalis (quiettantionalis, quietancionalis, quitancionalis), e — kvitančný; potvrdzujúci, vydávajúci potvrdenie; *litterae quiettantionales* kvitančná listina, potvrdenka; Tales litteras quitanciales et expeditorias adinvenimus, mediante quarum ... castrum Elezkeu ... Georgio et Sebastiano de Rozgon tanquam ius eorum hereditarium reddidistis: 1453, DI 62589

quietatio (quietacio), onis, f. — potvrdenka vydaná veriteľom niekdajšiemu dlžníkovi o splatení záväzku, kvitancia; Civitatis nostrae Podoleniec comportationes, plebiscita, senatus consulta, praerogativas, indulta, quietationes et alia omnia munimenta ... approbamus: 1578, SUPPLEMENTUM II, 451

quieto, are, avi, atum — **1.** upokojiť, utíšiť; **2.** ab *alqa re* uvoľniť, oslobodiť od niečoho, zbaviť niečoho; *alqm a pecunia quietare* oslobodiť niekoho od ťarchy peňažnej platby; [Kazimirus rex Poloniae] ... regem Boëmie [et fideiussores ipsius], de ipsis pecuniis ... specialibus litteris nostris rite quietamus et liberos dimisimus ac penitus absolutos: 1356, CDH IX/2, 488

quietus, a, um — pokojný, tichý; Regia celsitudo ... debet ... ad religiosarum sanctimonialium ... quieti status commodum intendere: 1429, CDH X/7, 107

quilibet quodlibet — **1.** ktokoľvek, čokoľvek; Tempore putacionis seu rastracionis vinearum quilibet post urceum debeat dare 40 denarios et non plus: 1353, DL 4402; **2.** adj. **quilibet quaelibet quodlibet** ktorýkoľvek, akýkoľvek; In festo sancti Michaelis quilibet mansus solvet unum cubulum avenae et duo ova cum uno pullo: 1315, RDSI II, 52

quin spoj. — **1.** (v hl. vetách) *quin et* ba aj, ba i; Dicitur nobis in personis iudicis, iuratorum quin

et universorum civium comitatus Poseniensis: 1428, CDH X/6, 922; *quin etiam* ba aj, ba tiež, ba dokonca; Villam nostram reginalem ... Mocha vocatam ... ipsi archiepiscopo ... accedente scitu et consensu, quin etiam requisitione ipsius domini et consortis nostri [i.e. Andreae III.] ... regni Hungariae regis ... donauimus: 1291, CDH VI/1, 91; *quin immo* ba dokonca, ba aj; In casu ... quo ipsi per concordiam complanare non possent, extunc iudicialiter ... ipsi discutient ... quin imo in rebus dubiis ... causas ad decisionem superarbitri ... debent remittere: 1411, CDH X/5, 117; *quin potius* ba skôr, či skôr; Quinque domunculae, quin potius tuguria, vocabulo veriori: 1295, CDH VI/1, 361; **2.** (vo vedľ. vetách) **a** (po zápore) aby nie; Turci semper in his partibus latitant, imo medium miliare non poteris ire, quin incidas ad manus illorum: 1561, BUCKO, 224; **b** (po výrazoch neistoty) že; Dissimulare non poterimus, quin in te et terram tuam exerceamus canonicam vltionem: 1199, CDH II, 360; *non dubito, quin* nepochybujem, že; *non est dubium, quin* niet pochýb, že; Nec dubium vobis sit, quin breui vestris tribulacionibus clementer subueniamus: 1540, CDP IV, 452